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BÁO CÁO  

Tình hình quản lý thu gom, vận chuyển CTRSH năm 2019 

 

1. Công tác tuyên truyền thu gom rác thải: 

-  Trong năm Ủy ban nhân dân xã thường xuyên truyên truyền việc thu gom rác 

thải và thu nộp phí vệ sinh môi trường trên địa bàn, nhất tuyên truyền trên đài truyền 

thanh của xã và lồng ghép tại các cuộc họp xã, thôn. Nhìn chung công tác thu gom rác 

thải được nhân dân quan tâm, thu gom rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định. 

- Trước khi đem thu gom tại các điểm bố trí thùng rác, UBND xã đã tuyên truyền 

nhân dân phải phân loại rác, chỉ đem thu gom những loại rác thải sinh hoạt thông 

thường như bao bì nilông, chai lọ, những loại rác thải nhựa khó phân hủy…, những 

loại rác thải có thể phân hủy thì bỏ vào hố làm phân hữu cơ bón cho cây trồng. 

2. Công tác tổ chức 

- Phương tiện thu gom rác thải sinh hoạt trên đị bàn chủ yếu là thùng đựng rác 

loại composit 240l, số lượng 31 thùng được Phòng Tài nguyên & Môi trường cấp, 

trong đó cấp mới năm 2019 là 05 thùng. 

- Nhân công thu gom: UBND xã đã hợp đồng ông Hồ Văn Sắc là nhân viên thu 

gom rác thải tại các điểm đặt thùng, kiểm tra theo dõi việc vận chuyển rác và tiến hành 

thu phí vệ sinh môi trường. ĐT: 0364225593. 

- Tỷ lệ thu gom rác thải năm 2019 là 95%, kế hoạch năm 2019 là 90%. 

Các điểm bố trí thùng rác như sau: (15 điểm) 

+ Thôn Cha Măng: 1 điểm, 04 thùng. 

+ Thôn Ria Hố - Trường Mầm non: 02 điểm, 08 thùng. 

+ Thôn Dỗi: 10 điểm, 14 thùng. 

+ Trường Tiểu học Thượng Lộ: 01 điểm, 02 thùng. 

+ UBND xã 01 điểm: 03 thùng. 

3. Công tác thu phí vệ sinh môi trường 

- Tổng số hộ gia đình trên địa bàn xã 334 hộ, trong hộ gia đình trong diện thu phí 

VSMT là 290 hộ, ngoài ra những hộ già yếu, neo đơn không nơi nương tựa và hộ 

nghèo đặc biệt khó khăn thì xã miễn thu phí. 

- Tính đến 15/12/2019 UBND xã đã thực hiện thu phí vệ sinh môi trường ước 

khoảng  36.000.000/54.000.000đồng, đạt 66% theo KH huyện giao. 

- Để thực hiện đạt kế hoạch thu phí VSMT theo chỉ tiêu giao, UBND xã tiếp tục 

vận động công tác thu nộp vệ sinh môi trường đến cuối tháng 12 năm 2019. 



4. Về khó khăn, hạn chế 

- Mặc dù đã được tuyên truyền về công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt 

nhưng một số hộ gia đình vẫn chưa thực hiện nghiêm túc việc thu gom gom rác đúng 

nơi quy định, còn vứt bừa bãi rác thải, bao bì, chai lọ thuốc trừ sâu ở kênh mương, khe 

suối. 

- Nhân viên được giao thu phí vệ sinh môi trường chưa thực hiện tốt việc thu phí 

hàng tháng từ các hộ gia đình nên tỷ lệ nộp phí chưa đạt kế hoạch. 

- Giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt hàng năm tăng cao 

so với điều kiện của các hộ gia đình nên việc thu, nộp phí còn gặp khó khăn. 

5. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về 

bảo vệ môi trường, thu gom rác thải đúng nơi quy định, nhất là tuyên truyền các văn 

bản của cấp trên liên quan đến công tác bảo vệ môi trường. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc thu nộp phí vệ sinh 

môi trường đạt kết quả cao theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh; 

tuyên truyền việc phân loại, thu gom rác thải tại hộ gia đình và nơi công cộng đảm bảo 

vệ sinh môi trường xanh sạch trên địa bàn. 

6. Kiến nghị đề xuất 

Đề nghị UBND tỉnh, huyện cần có phương án xây dựng giá dịch vụ thu gom, vận 

chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt phù hợp hơn cho từng địa phương, đơn vị, nhất là 

các xã, hộ dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn. 

Trên đây là báo cáo công tác thu gom rác thải sinh hoạt, công tác thu phí VSMT 

và giải pháp thực hiện trong thời gian tới./.  

 

 Nơi nhận 

- UBND huyện,  

- Phòng TN&MT (để b/c); 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Mặt trận, các đoàn thể; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT, ĐCNN&MT 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

Hồ Văn Chính 
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THỐNG KÊ VỊ TRÍ CÁC ĐIỂM THU GOM CTRSH 

(Số liệu tính đến 15/12/2019) 

*** 
 

1. Khái quát chung: 

- Tổng số hộ: 334(hộ);               - Tổng số dân: 1.494(người); 

- Tổng số thôn: 03; Trong đó 03 thôn đã được bố trí điểm thu gom; 

- Tổng số thùng:   

+ Loại 240l : 31 (thùng);  trong đó 05 thùng cấp mới; 

- Thực trạng quản lý thùng: Thùng vẫn còn tốt và đảm bảo số lượng đã được cấp. 

  

2. Thống kê các điểm thu gom:  

STT Tên điểm thu gom rác sinh hoạt Địa chỉ 
Số thùng 

240l 660l 

1 Gần nhà ông Tư  Thôn Cha Măng 04  

2 Gần nhà họp dân Mụ Nằm Thôn Ria Hố 05  

3 Mũi cầu khe Lá Thôn Ria Hố 03  

4 Trước UBND xã Thượng Lộ Xã Thượng Lộ 03  

5 Cổng trường Tiểu học Thượng Lộ Xã Thượng Lộ 02  

6 Trước nhà ông Hùng Thôn Dỗi 01  

7 Trước nhà ông Liên Thôn Dỗi 01  

8 Trước nhà ông Lợi Thôn Dỗi 01  

9 Trạm điện hạ thế Thôn Dỗi 03  

10 Trước nhà ông Đường Thôn Dỗi 02  



11 Trước nhà ông Sự Thôn Dỗi 01  

12 Trước nhà ông Sang Thôn Dỗi 01  

13 Gần nhà ông Lưa Thôn Dỗi 01  

14 Trước nhà ông Chanh Thôn Dỗi 01  

15 Gần nhà ông Nhơn Thôn Dỗi 01  

16 Trạm Kiểm lâm Thượng Lộ Thôn Dỗi 01  

 Tổng Cộng   31  
 

 
    

Thượng Lộ, ngày         tháng 12 năm 2019 

Người lập biểu  

  

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

     

       CHỦ TỊCH 

 

         

             Lê Sĩ Đổi 
 

 

 

 

Hồ Văn Chính 
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